15 İçerisinde şehrin önde gelenlerinin, ulemâ, şühedâ ve birçok sâlih insanın bulunduğu mezarlıktır. Bkz. Abdurrahman el-Uleymî, *el-Ünsü'l-celîl*, II, 64.

16 Abdurrahman el-Uleymî, *el-Ünsü'l-celîl*, II, 179.

2.1. Kırâat Hocaları

2.1.1. Nûru'd-dîn Ebû'l-Bekâ Alî b. Osman b. Muhammed el-Kâsîh el-Uzrî (ö. 801/1399)

716/1316 yılının Recep ayında doğmuş, İbn-i Kâsîh ismiyle meşhur olmuştur. Mustalahu'l-işârât fi'l-kırâati's-sitti'z-zâid ani's-seb'il-merviyye, el-Kasîdetü'l-ulviyye fi'l-kırâati's-seb'il-merviyye, adlı eserleri kaleme almış, Sirâcü'l-kârîf'l-mübtedî ismiyle İmam Şâtübî'nin Hırzû'l-emânî ve vechü't-tehânî adlı kitabını şerhetmiştir.¹⁷

Kabâkîbî, kendisinden kırâat-i seb'a'yı okumuştur.¹⁸

2.1.2. Ebû's-Safâ Halil b. Osman b. Abdurrahman el-Karâfî el-Mısri (ö. 801/1399)

Tam tarihi belli olmamakla beraber takriben 715/1315 yılında Mısır'da doğmuş, el-Müşebbib ismiyle meşhur olmuştur. Memlûk sultanı Melik Zâhir Berkuk Çakmak ve önde gelen diğer resmi zevâtn kendisine güvenip saygı duyduğu, hatta sesinin güzelliğinden dolayı arkasında namaz kılmak istedikleri bir zat olduğu kaynaklarda geçmektedir.¹⁹

Kabâkîbî el-Müşebbib'den de kırâat-i seb'a'yı okumuştur.²⁰

2.1.3. Hüseyin b. Hâmid b. Hüseyin et-Tebrîzî (ö. 801/1399)

Aslen Tebrizli olup "Bîrû" ismiyle meşhur olan Hüseyin et-Tebrîzî'nin, zengin bir tüccar olduğu kaynaklarda zikredilmektedir. 769 yılında Şam'a gitmiş, İbn-i Lubân (ö. ?) ve İbn-i Sellâr'a (ö. ?) kırâati seb'a'yı okumuştur. Halep ve Şam arasında zaman zaman yolculuklarda bulunduğu bilinen Hüseyin et-Tebrîzî, ömrünün sonlarına doğru Kudüs'e yerleşip, 801 yılında vefat edinceye kadar burada ders vermeye devam etmiştir.²¹

2.1.4. Fahrettin Ebû Amr Osman b. Abdurrahman el-Bilbîsî Ed-Dârîr (ö. 804/1401)

Kâhire'nin kuzey doğusunda bulunan Bilbîs'te dünyaya gelmiş ve burada eğitim hayatına başlamıştır.²² 744/1440 yılında Kâhire'ye gidip burada "seb'a", "aşere" ve "şâz" kırâatları okuyup icazet almıştır.

17 Sehâvî, *ed-Dav'ü'l-lâmi' li ehli'l-karnî't-tâsi'*, Dâru Mektebeti'l-Hayat, Beyrut ts., V, 260.

Mısır'daki Ezher Camii'nde uzun yıllar imamlık yapan Abdurrahman el-Bilbîsi, Kâhire'nin "reis-i kurrâ"sı olmuştur. Hâkim ve Tûlûnî Camilerinde, Mansûriyye, Melekiyye, Fâdıliyye ve birçok medresede tedris hayatını sürdürmüş, 804 yılında vefat etmiştir.²³

2.1.5. Şihâbu'd-dîn Ebû'l-Abbâs Ahmet b. Hüseyin b. Hasan b. Alî b. Arslân er-Ramlî el-Makdisî (ö. 844/1440)

773 veya 775 yılında Ramla'da²⁴ dünyaya gelmiştir. Aslen Kinâne kabilesinden olup, Arap asıllıdır. İbn-i Arslan veya Raslân isimleriyle meşhur olmuştur. Küçük yaşlarda eğitim hayatına başlayan İbn-i Arslan, on yaşında Kur'an-ı Kerim'i ezberlemiş, fıkıh, usulü fıkıh, edebiyat, hadis ve tefsir dersleri almıştır. Ramla'da bulunan Hâsikiye medresesinde ders vermiştir. Uzun yıllar süren tedris hayatının ardından Kudüs'e gidip, Mescidi Aksâ'nın kible tarafındaki Hatniyye denilen bölgede inzavâya çekilmiş ve hayatının sonuna kadar burada yaşamıştır.

Kırâat-i seb'a ve kırâat-i aşere üzerine üç kırâatı ekleyerek nazım türünde eserler vermiştir. Şafii fikhına âit Safvetü'z-zübed isimli eseri yazmış ve onu şerhetmiştir. Ayrıca Ebû Dâvûd'un Sünen'ini, Zeynüddin el-İrâkî'nin (ö. 806/1404) Elfiye'sini, Tâceddin es-Sübkî'nin (ö. 771/1370) Cem'u'l-Cevâmi'sini, Kâdi Beyzâvî'nin (ö. 685/1286) Minhâcü'l-Beydâvî adlı eserini ve Buhârî'yi şerhetmiş, ulûm-u Kur'an, fıkıh ve nahv alanında da eserler telif etmiştir.

Aralarında sadece dört yaş olmasına rağmen Kabâkîbî'nin hayatında en çok iz bırakan hocası İbn-i Arslan olmuştur.²⁵

2.1.6. Şerâfu'd-dîn Ebû Yûsuf Ya'kûb b. Abdurrahîm b.

Abdillâh er-Rûmî el-Hamevî, *Mu'cemü'l-büldân*, Dâru Sâdir, Beyrut 1995, III, 69.

25 Sehâvî, *ed-Dav'ül-lâmi'*, I, 282-288.

26 Sehâvî, *ed-Dav'ül-lâmi'*, X, 285.

27 Sehâvî, *et-Tibrü'l-mesbûk*, s. 274.

2.2. Diğer Hocaları

2.2.1. Şerafu'd-dîn Ebû Bekir b. Süleyman b. Sâlih ed-Dâdîhî (ö. 803/1400)

Sermin'in²⁸ Dâdih köyünde dünyaya gelmiştir. Kendisi fıkıh âlimi olup Halep'te bulunan Sâhibiyye medresesinde bir dönem ders verdikten sonra, bu görevi bırakıp kitap yazmakla meşgul olmuş ve birçok eser vücûda getirmiştir. Daha sonra Halep'te bir müddet kadılık yapmış ve 803 yılında orada vefat etmiştir.²⁹

2.2.2. Ali b. Muhammed b. Yahyâ el-Alâ Ebü'l-Hasen et-Temîmî es-Sarhadî el-Halebi eş-Şâfiî (ö. 805/1403)

Küçük yaşta Şâm ve Kâhire'de ders alıp, kendisini özellikle fıkıh alanında geliştirmiştir. Çok zeki ve iyi bir araştırmacı olduğu söylenmektedir. İlim tahsilinden sonra Halep'e geldiği ve bir müddet kadılık yaptığı bilinmektedir. Kadılık yaptığı esnada çok az fetva vermesiyle meşhur olan es-Sarhadî Timur'un Halep'i istilasının üçüncü senesinde vefat etmiştir.³⁰

2.2.3. Sirâcü'd-dîn Ebû Hafs Ömer b. Raslân b. Nasîri'l-Kennânî el-Bülkînî (ö. 805/1403)

724 yılında Mısır Bülkînî'de dünyaya gelmiştir. Yedi yaşında Kur'ân-ı Kerim, Şâtibiyye ve birçok nahiv eserini ezberlemiştir. On iki yaşında bâbasıyla beraber Kâhire'ye gitmiş, orada meşhur birçok âlime ezberlemiş olduğu kitapları dinletmiş ve onların övgülerine mazhar olmuştur. Bâbasıyla memleketine dönmüş, otuz sekiz yaşında tekrar Kâhire'ye gitmiş ve buraya yerleşip ders vermeye başlamıştır. Fıkıh, usulü fıkıh, sarf, nahv, hadis gibi birçok ilimde geniş bilgi edinmiştir. Kâhire'deki birçok meşhur medresede ders veren el-Bülkînî atmış dokuz yaşında Şâm'a kadı olarak görevlendirilmiş, 805 senesinde Kâhire'de vefat etmiştir.³¹

2.2.4. Ebü'l-Fazl Abdürrahîm b. Hüseyin b. Abdurrahman el-İrâkî (ö. 806/1403)

725/1324 yılında Erbil'de dünyaya gelmiştir. Kürt asıllı olup, el-İrâki ismiyle meşhur olmuştur. Hayatının ilerleyen zamanlarında Mısır'a gittiği bilinen el-İrâkî, hocaları tarafından hitabeti çok beğenilen ve hata yapmayacak kadar sağlam bir zekâyâ sahip olduğu söylenen

28 Suriye'nin İdlîb şehrinde bulunan bir kasabadır. Bkz. el-Hamevî, *Mu'cemül-büldân*, III, 215.

29 Râğîb et-Tabbâh, *İ'lâmü'n-nübelâ*, V, 133.

30 Sehâvî, *ed-Dav'ül-lâmi'*, VI, 26.

31 Sehâvî, *ed-Dav'ül-lâmi'*, VI, 85-90.

bir zâttır. İyi bir hâfız ve muhaddis olup, bunun yanında Arap dili, fıkıh ve usulü fıkıh ilimlerinde geniş bilgi sahibi olmuştur. Hadis, siyer ve garibu'l-Kur'ân hakkında Elfiye'ler yazmış, hadis alanında yazmış olduğu Elfiye'sini, Fethu'l-meğîs ismiyle şerhetmiştir. Ayrıca İmâm-ı Gazalî'nin (ö. 505/1111) İhyâü ulûmi'd-dîn isimli eserindeki hadisleri tahrir etmiştir.³² Mısır, Şâm ve hicaz bölgelerinde birçok medresede ders vermiştir.³³

2.2.5. Nûrud'dîn Ebü'l-Hasan Ali b. Ebû Bekir b. Süleyman el-Heysemî (ö. 807/1405)

735 yılında Mısır'da dünyaya gelmiş, küçük yaşta Kur'ân-ı Kerim'i ezberlemiş ve birçok meşhur âlimden ders almıştır. Buradaki tahsilini bitirdikten sonra Şâm'da eğitimine devam etmiştir. Özellikle hadis alanında kendini geliştirmiş, hadis ve lügât ile alakalı birçok eser yazmıştır.³⁴

2.2.6. Kemâlü'dîn Ebül'l-Bekâ Muhammed b. Mûsa b. İsâ ed-Demîrî (ö. 808/1406)

742 yılında Kâhire'de dünyaya gelmiştir. Hayatının ilk yıllarında terzilikle meşgul olup, sonradan ilme yönelmiştir. Tefsir, hadis, fıkıh, usulü fıkıh, Arapça ilimlerinde geniş bilgi sahibi olmuştur. İbn-i Mâce'nin Sünen'ine Dibâce isimli beş cilt şerh yazmış, fakat temize çekemeden vefat etmiştir.

Kâhire'de bulunduğu zamanlarda başta Ezher Camî'i olmak üzere birçok yerde ders vermiştir.³⁵

2.2.7. Zeynü'd-dîn Ebü'l-Meâlî Abdurrahman b. Ali b. Halef b. Ali b. Halef el-Fâriskûrî el-Kâhirî eş-Şâfiî (ö. 808/1406)

755 yılında Mısır Fâriskur'da dünyaya gelmiştir. Kâhire'ye gitmiş fıkıh, usulü fıkıh, hadis ve Arapça ilimlerinde geniş bilgi sahibi olmuştur. Yazısının güzelliği ile meşhurdur. Kâhire'de Mensuriyye ve Zâhiriyye medreselerinde ders okutmuş 808 yılında Kâhire'de vefat etmiştir.³⁶

2.2.8. Bedrud'dîn Ebü'l-Abbâs Ahmet b. Ömer b. Muhammed et-Tamedî el-Kâhirî eş-Şâfiî (ö. 809/1407)

Yaklaşık 740 yılında Kâhire'de dünyaya gelmiştir. Fıkıh, usulü fıkıh, Arap dili ve edebiyatı konusunda geniş bilgi sahibidir. Keskin

32 Şehâvî, *ed-Dav'ü'l-lâmi'*, IV, 171-178.

33 İbnü'l-Cezerî, *Gâyetü'n-nihâye*, I, 382.

34 Ebü'l-Felâh Abdülhay b. Ahmed b. Muhammed es-Sâlihî el-Hanbelî, *Şezerâtü'z-zeheb fi ahbârin men zeheb*, thk. Mahmud Arnavûd, Dâru İbn-i Kesir, Beyrut 1986, IX, 105.

35 Şehâvî, *ed-Dav'ü'l-lâmi'*, X: 59-62.

36 Şehâvî, *ed-Dav'ü'l-lâmi'*, IV: 97.

zekâsı ve fasih konuşmasıyla öne çıkmıştır. Hiç evlenmeyen Muhammed et-Tambedi 809 senesinde vefat etmiştir.³⁷

2.2.9. İzzü'd-dîn Ebü'l-Bekâ Muhammed b. Halîl b. Hilâl el-Hadirî el-Halebî el-Hanefî (ö. 824/1421)

747/1346 yılında Halep'te dünyaya gelmiş ve tahsil hayatına orada başlamıştır. Farklı ilim dallarında birçok kitap ezberlemiştir. Sarf, nahv, kırâat, fıkıh ve hadis alanında geniş bilgi sahibidir. Şam'a gidip orada Ebû Dâvud ve Tirmîzî'nin Sünen'lerini okuduktan sonra, kırâat-i seb'âyı okumak için Kâhire'ye gitmiş ve kırâat ilminde icazet almıştır. Nahv alanında İbn-i Hişâm'ın (ö. 761/1360) et-Tevdîh ve Şüzûru'z-zehep isimli kitaplarına şerh, Muğni'l-lebîb'e de hâşiye yazmıştır. Halep'in batısında bulunan Sermîn kazasında bir süre kadılık yapmıştır. Vefatına yakın felç geçirip akli dengesini kısmen kaybetmiş ve 824 yılında Halep'te vefat etmiştir. Kaynaklarda, cenaze namazına çok büyük bir katılımın olduğu, hatta başka beldelede dahi gıyâbi cenaze namazı kılındığı belirtilmektedir.³⁸

2.2.10. Burhânü'd-dîn Ebü'l-Vefâ İbrahim b. Muhammed b. Halîl et-Trablusî el-Halebî eş-Şâfiî (ö. 841/1437)

753/1352 yılında Halep'in Cellûm köyünde dünyaya gelmiştir. Sıbt İbnü'l-Acemî ismiyle meşhur olmuştur. Çok küçük yaşta bâbasını kaybedip, annesiyle beraber Şâm'a gitmiş ve orada Kur'ân-ı Kerim'in bir kısmını ezberlemiştir. Sonra tekrar Halep'e dönmüş, orada hıfzını tamamlamış ve birçok kez hatimle namaz kıldırmıştır.

İbn Fityân İbrâhim el-Hanefî (ö. ?), İbnü'l-Kabâkîbî'nin bu eserini Fethu'l-Mecîd li-Urcûzeti't-Tecvîd adıyla şerhetmiştir.⁵⁸

4.2.2. Diğer Eserleri

4.2.2.1. ez-Zâhiru'l-Muhtâr min Rabî'i'l-Ebrâr

Meşhur müfessir Ebü'l-Kâsım Mahmud b. Ömer b. Ahmet ez-Zemahşeri (ö. 538/1143) tarafından yazılan, Rabî'u'l-Ebrâr ve Nusûsu'l-Ahbâr isimli eserinin muhtasarıdır.⁵⁹

54 Abdulfettah b. Es-Seyyid Acemî el-Mersafî el-Misrî eş-Şâfîi, *Hidâyetü'l-kârî ilâ tecvidi kelâmi'l-bârî*, Mektebetü Tayyibe, Medine ts, II, 767.

55 Bkz. Süleymaniye Ktp., Kılıç Ali Paşa, nr. 23; Köprülü Fâzıl Ahmed Paşa, nr. 19.

56 Bkz. Süleymaniye Ktp., Esad Efendi, nr. 29; Râgıb Paşa nr. 6, vr. 12-108.

57 Râgıb et-Tabbâh, *İ'lâmü'n-nübelâ*, V, 231.

58 Eroğlu, "İbnü'l-Kabâkîbî", *DİA*, XXI, 97-98.

59 Muhammed el-Bâbânî, *Hediyetü'l-ârifîn*, II, 196.

4.2.2.2. Zübdetü'l-Muktefâ fi Tahriri Elfâzi's-Şifâ'

Sıbt İbnü'l-Acemî tarafından yazılan ve el-Muktefâ fi Elfâzi Halî's-Şifâ' adlı eserin şerhidir.⁶⁰ Eserin yazma nüshaları mevcuttur.⁶¹

4.2.2.3. el-Kevâkibü'd-Dürriyye fi Medhi Hayri'l-Beriyye⁶²

Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî'nin (ö. 694/1294) Hz. Peygamber'e yönelik övgü dolu sözlerini konu edinen bu esere⁶³ tahmis⁶⁴ yapmıştır.⁶⁵

4.2.2.4. Bediyye⁶⁶

Safiyyüddin el-Hillî'nin (ö. 752/1351) yazmış olduğu el-Kâfiyetü'l-Bediyye isimli eserine nazîre olarak yazmış olduğu kitabıdır.⁶⁷

SONUÇ

Tam adı Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Halîl b. Ebû Bekir el-Halebî olan İbnü'l-Kabâkîbi 777/1375 yılında Halep'te dünyaya gelmiştir. İlim tedrisine doğduğu yer olan Halep'te başlamış, küçük yaşlarından itibaren başta Kur'ân-ı Kerîm olmak üzere birçok kitabı ezberlemiştir. 26 yaşında ilim tahsilini daha da ilerletmek için Kâhire'ye giden Kabâkîbi başta kırâat olmak üzere hadis, edebiyat ve belâğât sahasında dönemindeki birçok âlimden ders almıştır.

- Şihâbuddîn, Ebû Abdillâh Yâkût b. Abdillâh er-Rûmî el-Hamevî, Mu'cemü'l-büldân, Dâru Sâdır, Beyrut 1995,
- Zerkeşî, Bedreddin Muhammed b. Abdullah, el-Burhân fi ulûmi'l-Kur'ân, Thk. Muhammed Ebu'l-Fadl İbrahim, Dâr-u İhyâi Kütübi'l-Arabiyye, Beyrut, 1376/1957.
- Zirikli, Ebû Gays Muhammed Hayrüddîn b. Mahmûd b. Muhammed b. Ali b. Fâris ed-Dımaşkî, el-A'lam, Dâru'l-İlmi li'l-Melâyîn, y.y, 2002.